quæ sequuntur. Et hoc notandum quod, Achaz rege impiissimo nolente signum petere, sermo propheticus ad domum David, hoc est ad tribum regiam convertitur, de qua supra legimus : *Et nuntiaverunt hæc domui David, dicentes : Consenserunt Syria et Ephraim. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum : Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Propterea, inquit, quia molesti estis, non solum hominibus, sed etiam Deo meo, prophetas ejus occidendo et cultum ejus abjiciendo, dabit Dominus ipse vobis. Ipse, inquam, Dominus dabit signum vobis magnum, et dignum se. Nam ecce virgo concipiet, etc. In eo terribile vobis erit illud signum, quod iste Emmanuel de virgine conceptus et natus butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. Quid enim? Ad hoc venit iste Emanuel, quod interpretatur nobiscum Deus, et ad hoc butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum? Ita plane. Nam vos estis principes Sodomorum et populus Gomorrhæ (Isa. i). Idcirco nunc loquitur apud se : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita : ut sciam* (Gen. xviii). Ergo butyrum et mel comedet, id est homo factus in omni convictu et habitu, in omni veritate nature humanæ conversabitur inter homines, ut non jam per solam scientiam, sed et per experimentum sciat reprobare malum vestrum, malum Sodomiticum, et eligere bonum, cum vos secundum furorem Sodomorum circumdederitis eam, expectantes ad illudendum, et flagellandum et crucifigendum. Hæc passus, deinceps sciet reprobare malum, et eligere bonum, habens potestatem facere judicium (Joan. v), in quo sine dubio reprobabit malum et eliget bonum. Quia antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum (Isa. viii). Quasi quæreret, ut quid propter præsens periculum promittitur nobis Emanuelis tanta post tempora nascitori signum? Videlicet quia antequam modo supradicto sciat reprobare malum, et eligere bonum, antequam fiat homo, nunc idem Deus apud Patrem Deum hoc faciet, ut derelinquatur terra quam tu detestaris a duobus regibus suis. *Adducet Dominus super te et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui non venerunt a die separationis Ephraim a Juda cum rege Assyriorum. Cum rege Assyriorum adducet, inquit, Dominus super te dies quos nunquam habuisti. Ut videlicet superatis decem tribabus ab Assyriis in Emanuelis præsentia libereris. Et erit in die illa : Sibilabit Dominus muscæ quæ est in extremo fluminum Ægypti, et api quæ est in terra Assur, etc. Muscæ autem Ægyptios vocat propter sordes idololatriæ, et imbellem populum, et apem Assur, quia illo tempore potentissimum erat regnum, et ad bella promptissi-**

mum, vel ob id, quia omnis prope Assyriorum et Persidis regio usum habebat sagittarum. Legimus Regum, et Paralipomenon libros, et invenimus ab Ægyptiis cesum sanctum regem Josiam, et populum Israel potestati Ægypti subjugatum, ita ut regem illis constitueret, et post multum temporis venit Nabuchodonosor cum innumerabili multitudine bel-latorum, captaque Hierusalem, et cæteris Judææ ur-bibus dirutis, incendit templum, et habitatores As-syrios posuit in Judæa (IV Reg. xxiii; II Par. xxxiv; IV Reg. xv; II Par. xxxvi).

494 CAPUT XXXIV.

Quid sit dicendo: « Sume tibi librum grandem, » qui sint testes, quæ prophetissa, ad quam accessit, et de filio ejus.

(CAP. VIII.) Et dixit Dominus ad me: Sume tibi li-brum grandem et scribe in eo stylo hominis: Velo-ci-ter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiz. Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus: Accelera, spolia detrahe, festina prædari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. Rursus sub alia specie par-tus describitur virginalis. Non enim obscuritatem litteræ, sed claritatem spiritus prudens lector hic recipit. Alioquin si juxta litteram de prophetissæ mulieris conceptione prophetam generasse filium quis recipit, consequenter et Osee prophetam vere meretricem uxorem habuisse firmabit. Hæc ergo prophetissa, ad quam propheta jussus accedit, sancta est Maria, cujus in utero omnium prophetarum sanctorum completa est prophetia. Nec enim quod carne concepit, mente ignorare potuit. Ad hanc prophetissam, propheta iste, imo et omnes acces-serunt prophete sancti, omnium quippe Sanctus, et omnium Verbum ad uterum ejus tendit. Proinde si nihil judicamus nos scire, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum (I Cor. ii), solum hic et ubique quaeramus eum, quia revera quidquid aliud senserimus, majestati sanctæ Scripturæ non est condignum. Ait: Et dixit Dominus ad me: Quo conjunctione hæc, et dixit, respicit, nisi ad internos clamores pro-phete, sortem et hæreditatem in illa beata genera-tione Emanuellis habere desiderantis? Sume tibi li-brum grandem. Ad quid grandem? Quantum enim est, quod erat scripturus? Accelera, spolia detrahe, festina prædari. Magnum quidem nomen, sed parvo spatulo potest largissime conscribi. Quid enim liber iste est grandis, nisi universa pagina sacri verbi Dei, quam primus Moyses, et post Moysen scripse-runt cæteri? Illius sume, inquit, id est esto unus de consecratis Verbi Dei, unus citharædorum, ci-tharizantium in citharis suis, ante thronum Dei, unus de testibus virgineæ conceptionis, unus de pa-tribus in generatione Filii Dei. Et scribe in eo stylo hominis: Accelera, spolia detrahe, festina prædari. Stylo hominis scribe, id est stylo quo homines scri-

bere consueverunt, Dei sacramenta comprehendere. Vel certe stylo hominis, id est quantum de Deo ca-pere potest fragilitas hominis. Nec enim tu, cum sis homo, comprehendere potes illud totum, quod est Emanuel. Nam totum filium nemo novit, nisi Pater (Matth. xi): Sicut e converso, nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Ibid.). Accelera, spolia detrahe, festina prædari, id est non patiaris ultra diabolum regnare, non patiaris armatum fortem, sua quæ possidet in pace diu-tius habere. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiz, et accessi ad prophetissam. Certum habet fidelis intelligentia, quia veraciter ad prophetissam illam quam prædi-ximus accessit Esaias, in illa hora quando cum voce angeli salutantis eam et evangelizantis, quod conce-peret et pareret filium, Spiritus sanctus in illam supervenit (Luc. i), in illa, inquam, hora cum omni multitudine verbi Dei Scripturæ quoque hujus plena illi notitia infusa. Statimque cum sermone angeli virgineum conceptum prædicantis, memoriæ ejus locutus est hoc illud esse quod supra dixit: Ecce virgo concipiet et pariet filium. Ita ad illam prophetis-sam hic accessit, testes sibi fideles adhibuit. Quot? Duos, id est Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiz. Claret in omni Scriptura ejus, in totæ amplitudine voluminis ejus, quia duos fideles, duos populos fidem Christi habentes, unum de Judæis, alterum de gentibus sibi testes adhibuit. Urias quod interpretatur Iuxta me Deus, ipse est Judaicus, apud quem prius lucere dignatus est Deus. Per Zachariam quod interpretatur memor Domini; nos de gentibus significamur, qui ejus quidem Emanuellis venturi notitiam non habuimus; sed præteriti memorem fidem habemus. Sed et Barachiz filii, id est benedicti Domini filii sumus, nec enim antequam ille veniret, quidquam boni habuimus, ut Judaicus po-pulus, sed ex adventu ejus habemus, cui Psalmista dicit: Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. cxvii). Adsumus ecce duo testes fideles in veritate rerum comprobantes, quia bonus et optimus coope-rator divinæ generationis, iste ad prophetissam il-lam accessit, et verum esse confitemur quidquid de partu beatae Virginis, quidquid de nobis iste præ-dixit. Quare jam vocabo eum, accelera, spolia de-trahere, festina prædari? Quia antequam sciat puer vo-care patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. Nunc interim; dum est apud Deum, Deus Verbum nondum caro factum, solummodo patrem invocare scit. Cum autem, ut supra dixi, virgo conceperit et pepererit, tunc demum et patrem invocare sciet et matrem. Multum ergo accelerabit, multum festina-bit, qui antequam nascatur de matre, antequam pa-trem hinc; et matrem inde debeat habere, auferat fortitudinem Damasci, et spolia Samariæ regem quoque Assyriorum percutiendo de exercitu ejus centum octoginta quinque, millia in una nocte. Placuit aliud majus faceret, cum patrem et matrem

invocare sciet, id est cum is qui ante tempora sæcularia de Patre natus est, sub tempore de matre natus fuerit. Tunc enim spirituales hostes, id est diabolus et omnes partes ejus superabit.

CAPUT XXXV.

Quod ait : « Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloe, et propter hoc adduci super populum illum regem Assyriorum. »

Et adjecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens : Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloe, quæ vadunt sub silentio, et assumpsit magis Rasin et filium Romelia, propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, etc. Per translationem loquitur Siloe fontes Hierusalem et Assyrii fluminis violentissimi, quod omnem terram Israel suis inundet aquis, et egrediatur ri-

pas alvei, tantoque feratur impetu ut postquam decem tribuum occupaverit terram, ad Judam perveniat, et transiens ad collum usque pertingat, per quæ vicinam significat captivitatem. Non enim tunc captus est Judas, sed cunctis duarum tribuum urbibus subjugatis, sola remansit Hierusalem, quæ incredibili Dei misericordia liberata est. Potentiam ergo Assyrii et innumerabilia ejus exercitus, quam sublimi inundatione descriperat, nunc per aliam ostendit translationem, quod alis suis, id est ducibus et infinita multitudine operuerit terram Emanuelem, hoc est, defendentis eam Dei, sed tamen non possederit. Mystice

495 per aquas Siloe, quod interpretatur missus, quam ille populus contempsit, gratiam baptismi intelligimus, quam populus Judaicus abjecit. Legimus enim in Evangelio quod cæcum a nativitate, cujus oculos luto ex saliva sua facto, Dominus lavavit, miserit ad aquas Siloe. Quibus cum cæcus lavisset lutum, cæcitate detersa, clarum oculorum lumen accepit (Joan. ix). Quod post signi magnitudinem indicat non aliter cæcitate Judæorum et omnis Increduli posse sanari, nisi doctrina aquarum Christi, quæ absque strepitu et clamore verborum leniter fluunt, tenebræ prioris fugentur erroris. Nimirum pro eo quod populus decem tribuum abjecit aquas Siloe, id est separatus est a Hierusalem et a domo David, adduxit super eos Dominus regem Assyriorum, quod interpretatur dirigentium; sic pro eo quod abjecit populus Judaicus gratiam Dei et fidem Christi, adducit super eum Dominus diabolus

regem superborum, et nihilominus exercitum Romanorum, et dupliciter captivati sunt. E contrario sicut ivit rex Assyriorum per Judam inundans, et alas suas extendit, implens latitudinem terræ, nec prævaluit, protegente te, o Emmanuel; sic diabolus per Judam, id est, contra catholicæ confessionis Ecclesiam, multis persecutionibus consurrexit, et non prævaluit te protegente, o Emmanuel, te defendente, o nobiscum Deus. Dicamus igitur nos, dicamus omnes id quod sequitur inimicis nostris, inimicis Christi persecutoribus nostris Judæis, paganis, hæreticis : *Congregamini, populi, et vincimini. Item : Invite consilium, et dissipabitur. Loquimini verbum*

A et non fiet. Itemque, confortantes alterutrum, dicamus nostris : *Ne dicatis : Conjuratio id est, ne miremini, quasi novi aliquid acciderit, quoties populus impius blasphemias interrogat Christo. Omnia enim quæ loquitur populus iste conjuratio est. Et timorem ejus ne timeatis, neque parcatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate. Ipse pavor vester et ipse terror vester, et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel in loquum et in ruinam habitantibus Hierusalem, et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur. Videlicet quia non receperunt Emanuelem, sed factus est eis in lapidem offensionis, et petram scandali. Idcirco conterentur, captivique ducentur.*

CAPUT XXXVI.

Quod ait : « Liga testimonium, » et qualis secundum sequentia damnatio futura sit eorum qui non ad legem et testimonium, sed ad pseudoprophetas, falsum pro vero, Antichristum pro Christo recipiunt:

Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Ipse qui dixerat superius : *Excave cor populi hujus, ipse nunc idipsum factum suo judicio commendat, dicendo : Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Ac si dicat : Bene fecisti, ligando testimonium, signando legem hujusce visionis in discipulis meis, id est donec veniant discipuli mei, quos dignos faciet fides evangelica, ut aperiam illis sensum et intelligant Scripturas (Luc. xxiv). Protinus ille respondit : Expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolabor eum. Ligavi,*

C inquit, et signavi, et quamvis tristitia sit mihi magna pro fratribus meis Israelitis, patienter expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam ab eis et ad gentes transivit. Expectatus ille tandem cum plenitudo gentium subintraverit (Rom. 11), revertens ad reliquias Israel dicit : *Ecce ego, et pueri quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum Israelis a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. Pueri quos reversus ostendit, multitudo gentium est, quæ subintravit in signum et in portentum Israelis. Mirabitur enim Israel, cum de gentibus reversus ad reliquias ejus, tot pueros, imo tantam multitudinem filiorum de Ecclesia gentium suscepitorum presentaverit. Ecce ego, inquit. Et cum dixerint ad eos : Quærite a pythonibus et divinis qui strident incantationibus suis, nunquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis et mortuis? Ad legem magis et ad testimonium. Sensus iste cum illo sermone ejus in Evangelio congruit : Et dicent vobis, videlicet pseudoapostoli, et pseudochristi : Ecce hic Christus, aut ecce illic. Nolite ire, neque sectemini (Luc. xvii). Nam revera pseudoprophetæ quasi pythones sunt, et quasi divini, qui strident in incantationibus suis. Nolite, inquam, ire, sed dicite pythonibus ejusmodi : Nunquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis et mortuis? Et est sensus : Si populus Dei sumus, nonne sermonem ejus, sive pro vivis, sive pro mortuis magis quam vos pythones aut divinos attendere debemus? Ergo*

ad legem magis et ad testimonium subauditur, quam ad vestram seductionem respicere debemus. Habemus enim legem et testimonium ejus cui tanquam lucernæ lucenti, in caliginoso loco attendentes benefacimus (II Petr. 1): Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux, id est, si non sic responderint pseudoprophetae, Antichristi præconibus, in errorem inducentur, et lucem æternam non intuebuntur. Et transibit per eam, et corruet, et esuriet. Quisquis ita non dixerit, per eam subauditur lucem, transibit cæcis oculis, et corruet in laqueum damnationis, et æterna fama esuriet. Et cum esurierit, irascetur, maledicet regi suo, et Deo suo. Irascetur plane et rixabitur, nec enim ibi confessionis vel supplicationis locus erit, aut tempus, et maledicet regi suo Antichristo, et Deo suo diabolo, quem

in inferno rixarum illis deerit amaritudo. Et aspiciet sursum, et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio, et tenebræ, et dissolutio, angustia, et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua. Et præcedentem, sicut et hanc periochem terribili conclusione terminavit. Differentem tamen. Nam illic, aspiciemus in terra, dixit, et ecce tenebræ tribulationis (Isa. v). Hic autem per tertiam personam, aspiciet, inquit, sursum, et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio. Neque illic de seipso simul et omnibus electis loquitur, qui in illo iudicii die quamlibet justis nonnullo metu concutientur. Illic autem de sola damnatorum parte, cui et sursum Deus iratus, et deorsum tartarus erit apertus. Recte igitur hic ita terminat: Et non poterit, inquit, avolare de angustia sua, quod illic non dixerit.

IN ISAIAM LIBER SECUNDUS.

(Isa. IX-XLVI.)

496 CAPUT PRIMUM.

Quartam periochem ab eo incipere quod ait: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim, » et cur evangelista de hoc loco sumens testimonium, partes istas omisit primo tempore, etc.

(CAP. IX.) Quartæ perioches sensum lucidum faciemque pulchram totus orbis videt, ejus hoc initium est: Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim, et novissimo aggravata est via maris, trans Jordanem Galilææ gentium. Primos intelligentiæ aditus evangelista Matthæus nobis aperit, cum dicit: Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, recessit in Galiliam. Et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum, maritimam in finibus Zabulon, et Nephtalim, ut impleretur quod dictum est per Esaiam prophetam: Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Ezinde cepit Jesus prædicare et dicere: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (Matth. iv). Profecto cum hæc dicit, visionem sive exortum magnæ lucis, lucidam predicationem Salvatoris, lucidum vult intelligi Evangelium regni Dei, quod prima omnium terra Zabulon, et terra Nephtalim ex ore ejus audivit. Nam antequam Joannes traditus esset, nunquam ille per publicum prædicavit, aut apostolos elegit, licet discipulos habuerit, coram quibus nondum tradito Joanne aquas in vinum convertit, quod signorum ejus initium fuit (Joan. 11). Sed quid est quod sumptum de isto loco testimonium non ad integrum scripsit? Sic enim se habet textus prophetice lectionis: Primo tempore alleviata est terra Zabulon,

et terra Nephtalim, et novissimo aggravata est via maris, etc. Evangelica autem sic exceptit. Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris, etc. Duas omisit prophetice præcipuas partes, primo tempore alleviata est, et novissimo aggravata est. Quid, inquam, est quod testimonium non integrum posuit, sed istas partes omisit? Videlicet quia quod hic intelligendum est, primo tempore alleviata est, et novissimo aggravata est, non jam tunc quando prædicare cepit Dominus Jesus adimpletum est. Hoc interim nos intelligere voluit, quia prædicatio Domini Salvatoris quæ primum in terra Zabulon et terra Nephtalim audita est, visio magnæ lucis est quæ per hunc prophetam prænuntiata est. Nunc ergo per hanc intelligentiæ januam ingressi præsentis capituli spatia, quanta eadem juvenur luce perambulamus.

CAPUT II.

Quomodo Judæa « primo alleviata est, novissimo autem aggravata, » quando credendo in Christum magnam cepit lucem videre populus gentium, et quomodo diabolus violentus exactor superatus sit.

Primo, inquit, tempore alleviata est terra Zabulon et terra Nephtalim, et novissimo aggravata est via maris, trans Jordanem Galilææ gentium. Terram Zabulon, et terram Nephtalim prædictus evangelista viam maris appellat, quia secus mare Galilææ sita est, id est, secus lacum Genezareth qui Jordane fluente efficitur, cujus in littore Capharnaum, et Tyberias, et Bethsaida, et Corozaim steterant. Hæc terra duarum tribuum, totum significat hic populum Israeliticum. Recte videlicet, quia is qui missus erat ad oves quæ perierant domus Israel (Matth. xv), quique ante passionem suam dicebat

discipulis suis : *In viam gentium ne abieritis* (Matth. x); primum in terra illa prædicavit, exinde enim prædicare coepit. Igitur *primo tempore est alleviata terra Zabulon et terra Nephtalim, et novissimo aggravata est*, id est præsentis Domini Judæa et prædicationem audivit, et mirabilia vidit, assumpti autem in cælum verbum repulit, et vitæ æternæ indignam se judicavit. Primum illis oportuit loqui, novissime ad gentes ire vel mittere, quia Judæa cor suum aggravavit (Act. xiii). Itemque : *Populus gentium, qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam*. Subaudiendum est, *primo tempore*, Judaicus qua videlicet hæc pro parte electorum alleviatus est, novissimo gentilis populus, quando Judaicus in incredulitate aggravatus est. *Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis*. Mors et umbra mortis hoc differunt, quod mors eorum est, qui cum operibus mortuis ad inferos descendunt, anima enim quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii), umbra autem mortis eorum est, qui cum peccent, necdum de ista vita egressi sunt. Possunt enim, si volant, agere pœnitentiam. *Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiâ*. O lux, inquit, quæ orta es, ambulantes in tenebris et habitantibus in regione umbræ mortis, tu gentem filiorum tuorum multiplicasti, multa quippe extunc nata est gens filiorum lucis, sed lætitiâ non magnificasti. Quorum lætitiâ? Apostolorum, qui primi in terra Zabulon, et Nephtalim videntes te lucem veram, facti sunt ipsi lux mundi. Eorum lætitiâ nequaquam multiplicasti, **497** quia lætitiâ, quam habuerunt de illuminatione gentium, magna tristitiâ permiscuisti, pro execratione sui, id est Judaici populi. Sed nec ipsius generis quam multiplicasti tu lætitiâ magnificasti. Nam hæc sunt verba tua, verba lucis, quæ orta est eis : *Pœnitentiâ agite, appropinquabit enim regnum Dei* (Matth. iv). Profecto pœnitentiâ agentibus, nondum magnæ lætitiæ tempus est. *Euntes, inquit Psalmista, ibant et flebant mittentes semina sua* (Psal. cxxv). Sed quid deinde? *Venientes autem, ait, venient cum exultatione portantes manipulos suos* (Ibid.). Hoc est, quod continuo sequitur : *Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe, sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia* (Ibid.). Hæc ergo tam apostolorum quam gentis, multiplicata lætitiâ sit aliquantula in spe, magnificabitur autem in re, quando velut messorum venient portantes manipulos suos, et tanquam victores dividunt spolia, subauditor victi id est diaboli. *Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian. Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem et cibus ignis*. Tu enim, Domine atque Salvator, jugum oneris ejus, id est diaboli, qui prius exultabat in mundo, qui cunctis gentibus imperabat, qui gravissimo jugo servitutis colla omnium deprimebat, et virgam, quæ percutiebat universos, et peccata sibi quasi quoddam tributum reddere cogebat, detraxisti de humeris

A eorum, et tibi liberatos, servire fecisti absque ullo exercitu, absque effusione sanguinis in abscondita manu, sicut quondam sub Gedeon populo Israeli de Madianitis victoriâ præbisti (Jud. vii). Quomodo enim vestis quæ humano sanguine cruentata est, lavari non potest, sed infecta sanguine igne comburitur, ut maculæ fœdi cruoris cum vestimento intereant, sic diaboli violenta prædatio et tumultus ac turbæ, quibus humanum sibi subjecerat genus, gehennæ ignibus deputatæ sunt.

CAPUT III.

De ortu parvuli vel filii qui illum superavit, et nominibus, sive ordine nominum ejus, quorum primum est Emmanuel, octavum princeps pacis, et quis zelus Domini exercituum fecit hoc.

B *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et justitia amodo et usque in sempiternum. Zelus Domini exercituum faciet hoc.* Ideo, inquit, diabolus, et omnis violenta prædatio, qua humanum oppresserat genus, et sanguinem sanguini miscuerat, erit in combustionem, et cibus ignis æterni, quia *natus est nobis parvulus*, id est humilis Filius Dei, cujus principatus super humerum ipsius erit, ita ut sibi met, cum sit Deus, propriis viribus ad tenendum principatum suum sufficere possit, qui et per humilitatem passionis suæ, agens iudicium mundi, et per majestatem principatus sui, damnet illum in die iudicii. Hic supra primum dictus est *Emmanuel*, et deinde vocatum est nomen ejus, *accelera, spolia detrahe, festina prædari*, nunc vocabitur, et aliis nominibus sex, id est, *admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis*. Et vide quam pulcher ordo nominum. Primum *Emmanuel*, id est *nobiscum Deus*, pro causa videlicet quæ prima est ordine, quia habitavit in nobis Deus homo factus. Secundum, *accelera, spolia detrahe, festina prædari*, ea videlicet pro causa, quia moriendo fortem armatum diabolum superavit, et spolia ejus distribuit (Luc. xi). Tertium, *admirabilis*, videlicet quia resurrexit a mortuis, et ascendens in cælum, gloria et honore coronatus, sedet a dextris Dei. Quartum, *consiliarius*, ex eo scilicet, quod dans paraclitum Spiritum sanctum apostolis suis, consilium habuit cum eodem spiritu consilii, de repellendis Judæis, et vocandis gentibus. Quintum, *Deus*, quia exinde ab omni mundo vere adoratur, ut Deus. Sextum *fortis*, quia vere fortis in iudicio, quo exspectatur, apparebit. Septimum, *Pater futuri sæculi*, quia nimirum peracto iudicio, non jam ut Dominus servorum, sed ut pater filiorum regnabit. Octavum, *princeps pacis*, quia revera laudabitur in æternum, et grates habebit ut auctor pacis, qua Deo sumus reconciliati, per mortem ejus, qui eramus inimici. Quid miraris? *Zelus*

Domini exercituum faciet hoc. Vere et fideliter. A Quisnam est iste *zelus Domini*, qui *faciet* ut talis parvulus nascatur nobis, et tantus filius detur nobis? Quis, inquam, est iste bonus *zelus Domini*, nisi bonus spiritus Domini? Nempe non virili semine, sed isto spiritu fiet, ut talis parvulus nascatur nobis, ut tantus filius detur nobis. Sic angelus Gabriel dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1).* Quare autem presenti loco Spiritus sanctus, *zelus Domini* dicitur? Videlicet, quia contra tyrannum regni Dei usurpatorem zelando fertur, et sua vjtitur, ut fortior illo forti armato sit iste (Luc. xi), qui natus est nobis parvulus, iste qui datus est nobis filius. Idcirco parvulus idem, demonia se in spiritu Dei ejicere, B proficitur (ibid.). Itaque misso foras principe mundi, *multiplicabitur*, inquit, *ejus imperium, et pacis non erit suis, etc. Multiplicabitur*, inquam, *ejus imperium*, ut non Judæorum tantum quibus imperavit David, sed et omnium imperator sit gentium, amodo et usque in sempiternum.

CAPUT IV.

Quod ait: « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel, » et quomodo hæretici qui significantur per Ephraim dixerunt vel dicant, « lateres ceciderunt, sed quadris edificabimus. »

Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. Revera verbum hoc, verbum bonum, verbum C carnem factum, misit Dominus in Jacob, voluit enim illud incarnari, et hominem fieri ex Jacob. Quare autem non dictum est in Isaac, aut certe in Abraham, ad quem primum promissio facta est? Videlicet, ut privilegium unius ingratisimæ gentis ostenderet. Nam neque Abraham unius gentis, secundum carnem quoque pater est, neque Isaac unius gentis pater est; dictum quippe est uxori ejus Rebecce: *Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex ventre tuo dividuntur (Gen. xxv)*, scilicet altera ex Jacob, et altera ex Esau. Jacob autem unius populi pater est, qui est Israel. Ergo Verbum misit Dominus in Jacob, id est in illum peculiarem populum, ut incarnaretur de semine Jacob. Et, o mira ingratitude, verbum ipsum cecidit in Israel, D ita ut conteretur casu istius Israel. Nam in Israel illa ejusdem verbî sententia pervenit. *Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, super quem vero ceciderit, conteret eum (Math. xxi).* Et sciet 498 omnis populus Ephraim, et habitantes Samariam, in superbia et magnitudine cordis dicentes: *Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus edificabimus. Sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.* Populus Ephraim, omnes recte intelliguntur super quos lapis iste cecidit, quos Verbum istud terribili casu contrivit, tam Judæi quam hæretici. Quare videlicet, quia Ephraim cum hæc propheta scriberetur, scissus erat a domo David, et aures colebat vitulos, relicto templo Domini. Porro in

nomine Ephraim, decem tribus intelliguntur, quia Hieroboam, qui tolerat decem scissuras et vitulos illos fabricaverat, de tribu erat Ephraim. Illum imitantur quicumque resiliunt a regno Christi, sive Judæi sive hæretici. Igitur *sciet omnis populus Ephraim*, scient omnes qui se sciderunt a regno Christi, quia malum est eis, cecidisse in ipsis verbum istud, quod Dominus misit propter superbiam ipsorum, et magnitudinem cordis sui, qua dicunt: *Lateres ceciderunt, sycomoros succiderunt.* Per contemptum, lateres aut sycomoros, quæ ligna vilia sunt, eos appellant Judæi, qui in Christum credunt, omnesque hæretici catholicos qui suæ sectæ non sunt. Nos, inquam, quadro scientiæ lapide ædificemus, nos pro sycomoris illis, cedros quæ impudibiles sunt commutemus, dum insuperabile dogma tenemus. *Et elevabit Dominus super Rasin super eum, et inimicos ejus in tumultum vertet.* Revera Rasin, id est sapientiam sæcularem, cujus utebatur auxilio, elevavit Dominus super eum, in quemcumque cecidit hoc verbum, quod non stat nisi in eo qui diligit Christum. Et inimicos ejus in tumultum vertet. Nam in sapientia sæculari confidunt adversarii Verbi Dei; sit autem eis e contrario, ut per eandem sapientiam tumultuosa confusatione destruantur. Etenim adversus Christum quidem concorditer dimicant, sed contra invicem contrariis divisi sectis, implacabilem trahunt discordiam. Unde postmodum sic dicitur. *Unusquisque carnem brachii sui vorabit. Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra Judam.* Denique hæc, etc. quæ hoc loco dicuntur, tripliciter intelligenda sunt. Legamus Regum et Paralipomenon volumina, et inveniemus Samariæ inter se bella civilia, dum alii pro aliis regibus dimicant, et quomodo suis regibus interfectis, in Judæ expugnatione concordent. Item legamus miserabile Hierosolymorum excidium, et inveniemus circumfuso Romano exercitu, triplicem intus discordiam, dum adversum se partes dimicant, et in rebellionem pertinaciter currendo Romanorum iram concorditer provocant, ut irato Deo, nullam hominum mereantur clementiam. Item ecclesiasticas legamus historias, et inveniemus hæreticorum adversus alterum rixas interminabiles, qui tamen, dum seipsos contraria sentiendo dilaniant, concordiam tamen malignitatis spiritu adversus catholicam debacchantur Ecclesiam. Triplici igitur sensu vere dictum est, *unusquisque carnem brachii sui vorabit. Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra Judam.* Porro quod ait: *Vir fratri suo non parcat, et declinabit ad dexteram, et esuriet, et comedet ad sinistram, et non saturabitur.* Hunc sensum habet: Unusquisque tantæ crudelitatis erit ut ne charissimo quidem germanitatis nomini parcat, sed dexteram deserens atque contemnens saturetur in his quæ sinistrae erant, dum voluptatum et malorum patitur famem et semper cupit malis pejora sociare.

CAPUT V.

De Assur cui dicitur vir, et virga furoris mei, et baculus ipse, quod diabolum significet, et quomodo hunc ad gentem fallacem mittat Dominus, et quod ille contra Deum gloriatur, sitque aeterna damnatione attenuandus.

(CAP. X.) Malorum omnium incentivum, idemque pœnale flagellum est diabolus, cui tandem vel contradicitur sub specie Assur: *Væ Assur! Virga furoris mei, et baculus ipse in manu ejus indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia et diripiat prædam, et ponam illum in conculcationem, quasi lutum platearum.* Nam post aliqua sic inferjur: *Et erit in die illa, non adjiciet residuum Israel, et hi qui fuerint de domo Jacob, inniti super eo qui percussit eos, sed innitetur super Dominum sanctum Israel. In veritate reliquæ convertentur, reliquæ, inquam, Jacob ad Deum sortem. Si enim fuerit populus tuus Israel, quasi arena maris, reliquæ convertentur ex eo.* Ergo Assur iste, est diabolus, cujus captivitate hic manifeste contradicitur. Ubi enim apostoli præcedit auctoritas, cesset omnis aliâ interpretatio: *Esaias, inquit, clamat pro Israel. Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient (Rom. ix).* Et continuo subjungit: *Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate, quia verbum abbreviatum faciet Dominus super terram (ibid.).* Et revera si legamus Josephum et quanta hominum in Hierusalem, et in Judæa fuerit multitudo, quando passus est Dominus, intelligimus vix paucos in apostolis et apostolicis viris ex Judæis esse salvatos. Abbreviatus atque perfectus sermo evangelicus est, qui pro cunctis lacinosæ legis cæremoniis, dedit præceptum brevissimum dilectionis et fidei, ut quod nobis fieri noluerimus, ne fecerimus alteri. Unde et Dominus in Evangelio: *In his, inquit, duobus mandatis pendet omnis lex et prophetæ (Matth. xxii).* Notandum tandem quam ordinate diabolicæ tyrannidis, et damnationis ejus similitudo præcessit in isto Assur. Primo namque tanquam virga furoris Domini, et baculus indignationis ejus, ad gentem fallacem missus est ad gentem decem tribuum Israel, vitulos aureos, et Baal, etc. Deorum portenta fallaciter adorantem, et contra illum populum furoris sui mandavit ei Dominus ut auferret spolia, et diriperet prædam. Fecit, et prosperatus est. Transtulit enim Israel, posuitque eos in Ala, et in Abor juxta fluvium Gozam, in civitates Medorum Dominus miserat eum, Domini judicio venerat, data potestate ut ad suum cuncta faceret libitum. Ipse autem non sic arbitrabatur, et cor ejus non ita æstimabat, sed applaudebat sibi, tanquam si gloriatur securis contra eum, qui sceat in ea, velut si exaltetur serra contra eum a quo trahitur, quasi si elevetur virga contra levantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est. *Propter hoc misit Dominus Deus in pinguibus ejus tenuitatem, et subitus gloriam ejus succensa arsit quasi combustio ignis.*

A Regnante Ezechia, factum est sic. Ascendit enim Sennacherib rex Assyriorum ad universas civitates Juda munitas, et cepit eas. Et hæc, inquit, dicit Ezechia regi Judæ: *Non te seducat Deus tuus, in quo habes fiduciam. Nunquid liberaverunt dii gentium singulos quos vastaverunt patres mei? Factum est autem in nocte illa, venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia (IV Reg. xix).* Sic nimirum diabolum, quem nomine quoque **499** significat Assur (interpretatur enim *dirigens*, quia semetipsum diabolus dirigit, et in semetipso confidit). Diabolum, inquam, Dominus ad gentem fallacem misit, ut quæ in sordibus est sordescat adhuc (Apoc. xxii), imo ut quæ scilicet fallit, fallatur adhuc, illum, inquam, mittit Dominus, est enim, sicut per beatum Job loquens testatur ipsi Deo, servus sempiternus (Job xl). Ille autem non sic arbitratur, et cor ejus non ita æstimat. Nec enim ita servit, ut Deo conferre velit, non ita veritatis rebelles aeterna morte captivat, ut justitiam Dei facere intendat. Et nunc interim facit et prosperatur, omnem gentem fallacem captivando, quia permittitur. Futurum autem est ut meritas excipiat pœnas, quia Judam quoque et Hierusalem aggredi ausus est, quia catholica quoque confessionis Ecclesiam subvertere conatus est, quia contra ipsum Deum superbe gloriatus est. Egredietur angelus Domini, et castra ejus percussit, egredietur, inquam, veniens ad judicium angelus magi consilii, ipsumque et angelos ejus in ignem æternum mittet. Nam hoc est, quod tandem per metaphoram sic inferi: *Ecce dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in terrore, et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur, et subvertentur condensa saltus ferro, et Libanus cum excelsis cadet.* Verumtamen de confectione lagunculæ diversorum sententia est. Alii volunt per hanc Christi passionem significari, quod volente Deo et idcirco caro ejus morti tradita sit, ut Judæorum sublimitas destruat, et excelsi quondam corruant, in terram, et Libanus cum suis cedris succidatur, de quibus in Zacharia legimus: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas (Zach. xi).* Alii autem volunt hunc locum adhuc dici de Assyrio, quod illo contrito, omnes in circuitu nationes, quæ ditioni illius subiacebant, succidantur et humiliantur, et saltus densissimus subvertatur, per quæ metaphoricis, populum et principes intelligi volunt. Libanum quoque cum excelsis suis cadere, ut nihil omnino Assyriæ resideat potestati.

CAPUT VI.

Quinta periocha initium ab eo quod ait: « Et egredietur virga de radice Jesse, » et quod illa virga virga furoris Domini Assur, et quod nulla Spiritus sancti gratia Christo florit pulcherrimo defuerit, aut desit, aut unquam defutura sit.

(CAP. XI.) Ea quæ sequuntur, et nos de Christo scripta fatemur, et circumcisio non diffictur. Et utralibet de prædictis lagunculæ sententiis potior sit quinta hic periocha incipit, et usque ad principium

visionis vel oneris Babylonis, omnis hæc propheta A de Christo est. *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* Virgam de radice Jesse sanctam Mariam Virginem intelligimus, quæ nullum habuit sibi fruticem coherentem, de qua et supra legimus: *Ecce virgo concipiet et pariet filium (Isa. vii), et florem, Dominum Salvatorem qui dicit in Cantico canticorum: Ego flos campi, et lilium convallium (Cant. ii).* Et quam pulchra oppositio! Supra ostendebatur ille spiritalis Assur, virga furoris Domini, et in manu ejus baculus indignationis ejus (Isa. x). Ecce autem virga gratiae, virga requiei Domini, et in illa flos in qua habitat, super quem requiescat omnis plenitudo divinitatis. Nota Christianæ fidei celebrisque hæc descriptio est, septiformis Spiritus sancti. De singulis spiritibus, proprium quid breviter dicendum est, quod vere nihil horum Christo flore pulcherrimo defuerit, aut desit, ut unquam defuturum sit. Etenim sapientiæ spiritus in eo plenarie requievit, qui velut juxta fluentia plenissima residens, divinitati sibi insite semper intendit, et omnes diaboli tentationes in deserto sapienti responsione cessavit (Matth. iv). Spiritus intellectus in eo requievit; scivit enim quibus aperiret mysteria regni Dei, quibusve loqueretur in parabolis, atque sano cordis palato cuncta discernens, nec demones admittit confitentes ipsum esse Filium Dei (Marc. i), nec indignis loquebatur mysteria Dei, imo prohibebat sanctum canibus dari, et margaritas ante porcos mitti (Matth. vii). Spiritus quoque consilii in eo requievit, unde et abscondebat hæc a sapientibus, et prudentibus, ut revelaret ea parvulis (Matth. xi). Spiritus quoque fortitudinis in eo requievit, cujus sibi conscius: *Nemo, inquit, potest rapere de manu Patris mei (Joan. x).* Item: *Ego cognosco oves meas, et non rapiet eas quisquam de manu mea (ibid.).* Spiritus scientiæ in eo requievit, quippe qui de omni Scriptura, temporali vel rei congruas proferebat sententias, ita, ut mirantes dicerent ejus adversarii: *Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit? (Joan. ix.)* Spiritus pietatis in eo requievit, quippe qui eo semper intentus fuit, ut vitam daret mortuis, mitemque patientiam habens, reddidit bona pro malis. Nam *Filius hominis, inquit, non venit animas perdere, sed salvare (Luc. ix).* Spiritus timoris Domini in eo requievit, videlicet ita ut pro deliciis haberet, cum voluntate patris saturari opprobriis, dicens per omnia ab initio sææ incarnationis, dicens, inquam, non solum verbis, sed et factis: *Pater, non mea, sed tua voluntas fiat (Luc. xii).* Igitur spiritus Domini, qui haecenus in magna silva generis humani requiem non invenerat, tandem super hanc florem requiescit, in quo æterna statione permanens nullam alicujus vitii repulsam aliquando pertulit.

CAPUT VII.

Cur de radice Jesse, quam de radice David dicere maluit, et quod omnia quæ de isto flore dicuntur, repugnantia sint dictis Assur arrogantis.

Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terræ. Antequam progrediamur, quærendum est, cur propheta hoc loco Jesse maluerit nominare, quam David, dicere de radice Jesse, quam de radice David, cum non ad Jesse patrem, sed ad filium hujus David, floris hujus repromissio facta sit. Dicimus quod, quia David pro majestate regia persona fuit sublimis, Jesse vero qui et ipse dictus est Isai, ordine vel statu longè humilior fuit, adeo ut non semel, sed multoties David jam regi ab inimicis subsannando improperebatur, quod esset filius Isai; porro adversus superbiam Assur, id est diaboli sermo nunc erat, et velut antidotum humilitatem medicinalis gratia pronittebat. Recte igitur regiam præterivit personam David, egredietur, inquit, *virga de radice Jesse, cum dicere posset de radice David.* Omnia quæ de hac virga, vel flore ejus dicuntur, repugnantia sunt dictis Assur arrogantis. Dicebat ille: *Nunquid non principes mei simul reges sunt? (Isa. x.)* De isto autem Spiritus sanctus dicit: *Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet.* Hoc verissime dictum est: **500** *quid enim secundum visionem oculorum Dominus noster virgæ virginæ flos judicavit, et secundum personam primates quoslibet elegit, quos faceret senatores cœli, quibus daret claves regni sui? Nunquid secundum auditum aurium arguit, ut loquentes assumeret quos faceret causidicos veritatis, et reprobavit aliquos eo quod essent homines idiotæ, et sine litteris? Non utique sed judicavit in justitia pauperes.* Qua justitia? Justitia fidei, quæ vera et antiqua justitia est, per quam et Abraham justificatus est. Nam *credidit, inquit Scriptura, Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv).* Quomodo vel ubi in hæc justitia judicavit pauperes? Exempli gratia: Petrus pauper erat, pauper, inquam, Petrus, id est humilis erat. Hic autem illi interroganti: *Vos quem me esse dicitis, respondens dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi).* Hæc fides est, hæc fidei justitia est. In hæc justitia fidei, statim pauperem judicavit, et dixit: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis (ibid.), etc.* Veraciter ergo *non secundum visionem, inquit, oculorum judicabit, sed judicabit in justitia pauperes.* Et continuo subjunxit: *Et arguet in aequitate pro mansuetis terræ.* Hoc manifestissime facturus estultimi judicii die. Dicet enim arguendo in ira et in furore: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare. Sitivi, et non dedistis mihi potum (Matth. xxv), etc.* Hos veraciter arguere est *pro mansuetis, id est pro minis quemadmodum dicit: Quamdiu vii*

minimis meis non fecistis, nec mihi fecistis (ibid.). A Minimi isti, mansueti sunt terræ, quia videlicet et angeli sancti mansueti sunt, sed non mansueti terræ, eo quod in terra nihil unquam passi sunt indigentia. *Et percussit terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium.* Ex quo flos iste de virga vel radice Jesse egressus est, jugiter terram virga oris suis percussit. Unus enim magister noster ipse est, et discipulatus ejus subjectos sermone suo percussit, et a terrenorum amore compescit. Futurum est autem quod subjungit, *et spiritu labiorum suorum interficiet impium*, id est hominem peccati, filium perditionis. Nam illum, inquit Apostolus, *interficiet Dominus Jesus spiritu oris sui (II Thess. II)*. *Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renam ejus.* Quod dixerat: *Et erit justitia cingulum lumborum ejus*, hoc repetivit dicendo: *et fides cinctorium renam ejus.* Nam justitia Christi, fides Christi est, non qua ille justificetur, sed qua nos in illo justificemur. Nec vero ipse indiguit ut pugnaciter cingulo lumborum aut cinctorio renam uteretur, sed Scriptura, more suo, sic de capite loquitur, ut confestim ad corpus respiciat, cujus est caput. Est itaque *justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renam ejus*, quia videlicet nos membra ejus, qui de luxuria progeniti sumus, magna fide indigemus, ut contra luxuriam fortes esse possimus.

CAPUT VIII.

Quod hujusmodi quæ sequuntur, qualiter ex tunc usque hodie in Ecclesia Christi impleta sint, et quæ sit scientia Domini, quæ hæc efficit.

Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit. Vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Notandum quod non dixerit, habitabit agnus cum lupo, et accubabit hædus cum pardo, sed *accubabit pardus cum hædo, et lupus habitabit cum agno.* Hic dicimus, ut non excidat memoria, quia tota hæc lectio oppositam sonat humilitatem superbæ Assur. *Lupus enim, id est persecutor quilibet, habitabit cum agno.* Verbi gratia: Paulus qui primitus persequeretur Ecclesiam, et lacerabat, de quo dictum est: *Benjamin lupus rapax (Gen. XLIX)*, habitabat cum Anania Christianæ simplicitatis agno, a quo baptizatus est (Act. IX), vel cum Petro apostolo, cui dictum est: *Pasce agnos meos (Joan. XXI)*. Et *pardus* qui prius non mutabat varietates suas, lotus in fonte Christi, accubavit cum hædo; non qui a sinistris est, sed qui immolatur in pascha Domini. *Leo quoque prius ferocissimus, et ovis et vitulus pariter morabuntur.* Quotidie cernimus in Ecclesia divites et pauperes, potentes et humiles, reges atque privatos pariter commorari, et a pueris parvulis, quos apostolos intelligimus, imperitos sermone; sed non scientia, regi. *Vitulus et ursus pascentur simul, requiescent catuli eorum, et leo quasi bos paleas comedit.* Cum enim inter se disciplina Domini fuerint fœderati, de quibus jam dictum est, tunc vitulorum atque ursorum catuli simul requiescent, id est familie fidem

PATROL. CLXVII.

sequentes dominorum, pariter tollentes super se jugum Domini, requiem animabus suis invenient (Matth. XI). Quæ autem sunt paleæ, quas leo quasi bos comedit, nisi simplicia verba in Scripturis sanctis? Frequenter quippe evenit ut homines sæculi, mystica nescientes, simplici pascantur lectione Scripturarum. *Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.* Infans qui est malitia parvulus, mittet manum suam in foramen aspidis, id est, demones de obsessis hominum corporibus fugabit. Qui autem ablactatus est, et nequam lacte nutritur infantia, sed jam solido vescitur cibo, iste in reguli cavernam mittet manum, id est in ipsius Satanæ habitaculum, et inde extrahet eum. *Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo.* Hæc omnia quæ prædicta sunt, sic immutata ut recte dicere possis: *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (Psal. LXXVI)*. *Non nocebunt in monte sancto meo*, id est in Ecclesia, de qua ipse: *Non potest, inquit, civitas abscondi supra montem posita (Matth. V)*. *Quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes.* Quærebatur unde hoc leonibus et ursis, lupis et pardis, ecce causam effectivam reddidit dicendo, *quia repleta est terra scientia Domini.* Quæ autem est scientia Domini, quæ mira hæc efficit, nisi humilitas Domini? Nempe ipse cum dixisset leonibus et ursis, lupis et pardis: *Tollite jugum meum super eos*, continuo subjunxit: *Et discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. XI)*. Tantus magister, hoc solum se docere profiteretur, quia mitis est et humilis corde. Et hujus rei solius, dociles nos capit mentes habere. Ergo scientia Domini, humilitas est Domini, sicut e contrario stultitia Assur, id est diaboli, superbia est diaboli. Hæc Domini scientia terra repleta est, sicut aquæ maris operientes. Quomodo, vel quali ordine? Sequitur continuo:

CAPUT IX.

Quomodo radix Jesse in signum populorum, et sepulcrum ejus sit gloriosum, et quomodo aufererit manum suam ad possidendum residuum populi sui, ad congregandum profugos Israel.

In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. Ex quo radix Jesse stetit in signum populorum, ex eo repleta **501** est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes. Quid enim fuit in signum populorum stare radicem Jesse, nisi Filium hominis exarari a terra, et omnia trahere ad se? (Joan. XII.) Ex eo nimirum spiritus est datus, postquam illa exaltatione Jesus est glorificatus (Joan. VII.) Dixit autem de illo spiritu dato, evangelista testante: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viva (ibid.)*. Igitur aquæ scientiæ Domini, aquæ operientes, subauditur peccata, signum illud, divisiones gratiarum Spiritus sancti, quo inebriatus lupus cum agno, et pardus cum hædo habitavit, et leo quasi bos paleas

42

comedit, ipsam inquit gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. Ecce hodie gentes ipsum deprecantur, et in sepulcro, id est in morte ejus gloriantur. In quo enim alio se gloriari profitentur? *Mihi*, inquit Apostolos, *absit, gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi!* (Gal. vi.) Id ipsum cum Apostolo gentes quoque actu quodam loquuntur, pingentes jugiter signum crucis in suis frontibus. Hoc facere gloriosum est et regibus. Quare autem magis placeat dictum vel scriptum esse gloriosum sepulcrum ejus, quam signum vel dormitionem ejus? Nimirum quia *quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi), cum dixisset Apostolos, continuo subjunxit: *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (ibid.). Parum erat ad gloriam radicis illius, si propter arida ligna tantummodo in crucem exaltaretur, et dormitione mortis sopiretur, nisi etiam plantata in sepulcro terre gloriosa reflorisset resurrectione. Ita profecto parum esset omnibus in illo signo gloriantibus, si solummodo signum illud crucis in frontibus eorum pingeretur, quod facimus, quando quemque catechizamus, nisi etiam in sepulcro elementaris aquæ, terna mersione, pro tridua illius sepultura plantaretur novus exinde surrecturus, et deinceps inter membra novi hominis computandus. Notandum interea quod flos idem qui supra dicebatur egredi de radice Jesse nunc e converso dicitur radix Jesse. Quare hoc, nisi quia et ille radix carnis hujus, et iste radix est fidei illius? Iste de carne illius egressus est, ille de spiritu hujus resuscitandus est. Sequitur: *Et erit in die illa: Adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Phœtos, et ab Æthiopia, et ab Helan, et a Sennar, et ab Amath, et ab insulis maris. Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ.* Hæc propheta continue loquitur, postquam dixit gloriosum fore sepulcrum. Quid ergo aliud nobis prophetatur quam quod per Joannem evangelizatur, dum dicit, *quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum?* (Joan. xi.) Nam ecce levabit Dominus in nationes signum populorum, de quo jam dictum est. Vere levavit atque exaltavit sicut exaltatus est serpens in deserto, ut omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii). Congregantur profugi Israel, colliguntur a quatuor plagis terræ dispersi Juda, ipsa namque congregatione et collectione sua fiunt Israel, fiunt Juda quælibet gentes, quælibet nationes. Quid porro est quod ait: *Adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui?* Quid, inquam, nisi quia jam dudum manum suam extendit ad possidendum, sed adhuc locus erat? Nempe in manu forti eduxit filios Israel de terra Ægypti, et illos per passionem

A suam, in domum suam induxit, sed vidit, quia adhuc locus est (Læc. xiv), quia nondum electorum numerus completus est. Adjecit ergo secundo manum suam, levando scilicet signum illud, non tantum in Israel, sed in nationes ut jam dictum est. Nihilominus, et illud vigilanter intueendum est quod, cum dixisset ad possidendum residuum populi sui, subjecit et dixit, *quod relinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Phœtos, etc.* Quid enim est esse relictum ab Assyriis et a cæteris gentibus, sive insulis maris, nisi contemptum et despectum esse superbo mundo huic? Plane illud est quod Apostolos dicit: *Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, se quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia et ignobilita mundi; et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus* (I Cor. i). Ergo et in isto magna humilitatis Christi commendatio est, et contra superbiam Assur, de quo jam dictum est.

CAPUT X.

Quomodo per prædicationem hostes Juda perlerunt, et Ecclesia de cunctis gentibus suscitata sit et desolaverit Dominus linguam maris Ægypti, id est stultam fecerit sapientiam hujus sæculi.

Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt. Ephraim non amulabitur Judam, et Judas non pugnabit contra Ephraim. Et volabunt in humero. Philistinum per mare simul prædabuntur filios orientis? Idumæa et Moab præceptum manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt. Eo tempore, inquit Isaias, nequaquam Ephraim et Judas, qui nunc me prophetante inter se hostili odio dissident inimici erunt, sed, juxta Ezechielis prophetiam, duæ virgæ in unam virgam copulabuntur (Ezech. xxxvii), et jungentur in Christi Ecclesia qui prius fuerant separati, ita ut in gentibus communi desudent labore et volent in humero Philistinum per mare volucris cursu, hoc est primum maritimis prædicent Palestinæ, et per mare pergant festinantes ad cæteras nationes. Quod de unius Pauli apostoli intelligamus exemplo, qui per Pamphyliam, et Asiam, et Macedoniam, et Achaïam, et diversas insulas et provincias ad Italiam quoque, ut ipse scribit, et ad Hispaniam, alienigenarum portatus est navibus (Act. xiv, xvi, et xxvii; Rom. xv). *Idumæa, inquit, et Moab præceptum manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt.* Hæ gentes eo tempore quo Isaias prophetabat, adversariæ erant populo Judæorum, et idcirco nunc dicit, quod postquam surrexit radix Jesse, ut regnet in gentibus, et vexillum crucis ob salutem totius orbis fuerit elevatum, tunc etiam *Idumæa et Moab et filii Ammon, omnis scilicet multitudo Arabiæ, dent apostolis manus et in locis idololatriæ Christi Ecclesiæ suscitentur. Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in rivis septem, ita ut transeant per eum calceati.* Regnante

Cesare Augusto, quando flos de radice Jesse ascendit, et in urbe Romana prima descriptio facta est (Luc. 1), potentissimum prius regnum Ægyptiorum, quod multis duravit ætatibus, Cleopatrarum morte destructum est, et percussus est annis Ægyptius in septem rivis, ut qui prius uno fluens alveo intransibilis erat, in septem rivos divisus atque concisus calceatis transiretur pedibus. Verum quantum hoc fuit ad majestatem vel fortitudinem spiritus Domini? Ergo et hoc, etc., quæ jam dicta sunt, quia facturus **502** ea promittitur spiritus Domini. spiritualiter oportet intelligi. *Et desolabit, inquit, Dominus linguam maris Ægypti*, id est, stultam faciet Dominus, ut Apostolus ait, sapientiam hujus sæculi (I Cor. 1); et *levabit manum suam super flumen*, id est, declarabit veritatem suam super loquacem philosophorum vanitatem. Et hoc *in fortitudine spiritus sui*, videlicet quo misso de cælo, ubi ascendit et sedit a dextris Dei, apostolos suos, qui prius erant infirmi, fortes effecit. Nam exiit et aperto sensu Scripturas intellexerunt (Luc. xxiv), et linguis omnibus locuti sunt (Act. 1). Et ita linguam maris Ægypti desolaverunt, et omne lumen exsiccaverunt, atque percusserunt *in septem rivis*, ut transirent *calceati* in præparatione Evangelii pacis, pedibus pulchris, pedibus speciosis. *Et erit, inquit, via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis, quando ascendit de terra Ægypti*. Sicut enim illis fugientibus, divisit Deus mare Rubrum, et merso Pharaone cum curribus suis et equitibus, pertransierunt cantantes supernæ victoriæ canticum (Exod. xiv), sic istis fugientibus diabolum aperiet baptismi salutaris sacramentum, mersoque diabolo, et omnibus pompis ejus, pertransibunt in vitam æternam cantantes hujusmodi canticum.

CAPUT XI.

De cantico propheta: « Confitebor tibi, Domine, » etc., ubi vel in quo iratus fuerit Deus homini, quando furor ejus in gratiam conversus sit, quas hauserimus aquas de fontibus Salvatoris, quas ejus inventiones notas fieri in populis, et in universa terra annuntiari oportuerit.

(CAP. XII.) *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus, et consolatus es me. Et dices, inquit, in illa die: Confitebor tibi, Domine, etc.* Hoc vere dixit, et dicit quisque nostrum in isto tempore acceptabili, in istodie salutis (II Cor. vi). Necessario dicit, necessario sic confitetur quicumque vult salvus fieri. Quid enim est, quod ista depromitur confessione, nisi quod oportet nos credere. *Iratus est mihi, inquit, subauditur in Adama, in quo omnes peccaverunt, et per peccatum ira tua, id est, mors introiit in mundum, et ita in omnes, tam Judæos quam Græcos, pertransiit (Rom. v), testante Judæis Apostolo, cum dicit: Iratus enim et nos aliquando natura filii iræ, sicut et cæteri (Ephes. 1). Conversus est furor tuus, et consolatus es me.* Juste iratus es. Misericorditer autem conversus est furor tuus in gratiam, videlicet, quando virga supradicta de radice Jesse egressa est, et flos de radice ejus ascendit,